— 1 —

上 海 市 长 宁 区 教 育 局

上海市长宁区卫生健康委员会

长教〔2021〕46号

长宁区教育局 长宁区卫健委关于印发《长宁区推进

中小学“健康校长”建设的实施方案》的通知

各中小学、职业学校和特殊学校，各社区卫生服务中心：

为深入贯彻落实健康中国战略，推进健康长宁行动的落实、

落地，根据《学校卫生工作条例》、《健康长宁行动（2019-2030）》
的精神和要求，区教育局和区卫健委制定了《长宁区推进中小学

“健康校长”建设的实施方案》。请各单位根据方案要求，继续深

化“校医结合”工作机制，全面维护和促进青少年健康成长。

文件

— 2 —

特此通知

附件：长宁区推进中小学“健康校长”建设的实施方案

长 宁 区 教 育 局 长 宁 区 卫 健 委

2021年 6月 16日

— 3 —

附件

长宁区推进中小学“健康校长”建设的工作方案

为深入贯彻落实健康中国战略，推进健康长宁行动的落实、

落地，根据《学校卫生工作条例》《健康长宁行动（2019-2030）》

的精神和要求，进一步拓展“医生进校园”工作的外延和内涵，

深化“校医结合”工作机制，进一步完善学校卫生健康管理体系，

提升学校公共卫生应急处置水平，全面维护和促进青少年健康成

长，提高学生健康素养，现结合本区教育系统中小学卫生工作实

际，就推进“健康校长”建设，要求如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实习近平总书记考察上海重要讲话精神和习近平总书记关于教育

的重要论述以及全国教育大会精神，牢固树立健康第一的教育理

念，通过建立“健康校长”工作机制，进一步推动健康促进学校

建设，完善学校卫生健康教育体制机制，培养学生的健康意识，

促进学生身心全面健康发展，养成良好的生活习惯，为筑牢校园

卫生健康安全防线，提高学校卫生健康管理水平提供保障。

二、实施范围

教育系统各中小学校、职业学校和特殊学校

三、组织架构

— 4 —

(一) 成立工作小组。由学校卫生工作分管领导担任组长，

学校所在街道社区卫生服务中心分管主任任副组长。社区家庭医

生工作室、学校卫生保健人员、心理教师及后勤等相关人员任组

员。

(二) 工作职责与任务

组长：“健康校长”工作机制第一责任人，负责统筹协调全面

工作，推动健康促进学校建设。

副组长：协助学校制定卫生健康管理与健康教育工作计划，

推动建立医校卫生应急协作长效机制，督促学校开展健康教育和

健康促进学校建设，协调学校与医疗机构之间的合作交流，对学

校卫生管理工作和健康教育中存在的问题，提出意见和建议。

组员：社区家庭医生工作室负责给予学校提供医疗卫生工作

方面的技术支撑，如指导学校开展卫生健康宣传教育活动，每月

至少 2 次进行入校指导;指导学校实施学生健康状况监测和学生

健康教育工作。

学校卫生保健老师、心理教师等人员负责做好日常的学生健

康档案管理，落实无烟学校建设、学校环境卫生整治、心理健康

教育等工作，开展各类有益于培养学生良好卫生习惯，提升学生

健康知识和技能的活动。

(三) 工作内容

1.学校传染病防制：学校要切实落实传染病防控主体责任，

重点落实新冠疫情防控的各项措施。开展《传染病防治法》（修订

— 5 —

版）、《上海市公共卫生应急管理条例》等法律法规的宣贯。建立

健全组织架构，制定完善工作制度和流程，指定疫情报告人，明

确传染病防控工作职责和任务，层层落实到部门和人，规范落实

防控措施。一旦发生聚集性疫情，及时报告，配合卫生部门开展

现场调查处置，及早规范落实各项控制措施。探索学生因病缺勤

缺课信息与一网统管防疫专页实现数据联通。严防发生因控制不

力、管理不善而造成严重社会负面舆情的传染病事件。

2.深化近视、龋齿、肥胖“三防”工作，加强学校-社区-家

庭三方联动，巩固儿童青少年屈光发育监测与近视弱视综合干预

长效机制，开展口腔保健管理，落实营养、运动、中医等肥胖干

预措施。全区在园在校儿童青少年屈光发育档案建档率 100%，儿

童青少年视力不良、龋齿、肥胖的发生率较“十三五”期末有所

降低。

3.积极创建心理健康教育达标学校，设立心理辅导室，开设

心理健康教育课程，举办心理健康促进科普活动。推进学校“心

理顾问制”工作，开展学生心理咨询辅导，优化学生心理危机动

态监测-分类预警-综合干预模式。小学高年级及以上心理健康科

普活动参与率≥90%，中学生心理健康核心知识知晓率≥80%，心

理危机干预及时率≥98%。

4.推进健康促进学校建设，通过建设健康支持性环境、无烟

环境、卫生整洁的校园环境等来落实健康长宁行动，结合学校自

身特色，开展适合于各类学生、教职员工的健康主题科普活动，

— 6 —

提高师生健康素养水平。

四、工作保障

(一) 组织保障

由区教育局牵头、区卫健委支持，各司其职，加强对“健康

校长”相关工作推动的组织领导，各学校及社区卫生服务中心要

积极联动，共同推进“健康校长”工作的顺利开展。

(二) 专业技术支撑

1.发挥属地社区卫生服务中心的专业技术优势，“健康校长”

定期与结对学校沟通交流学校卫生服务管理的具体实施情况，及

时了解并掌握卫生服务管理中的主要问题，开展综合评估与分析，

针对性提出有效健康策略，指导学校提高健康服务管理的能力与

水平。

2.区教育局、区卫健委共同发起，聘请包括儿科医学、儿童

保健、心理学、管理学、教育学、流行病与卫生统计学、社会医

学、食品营养等领域的专家教授，组建本区“健康校长”工作专

家指导团队。针对学校在卫生服务管理中的重难点问题，结合学

校的实际需求，由专家指导团队针对性提供专业技术指导、培训

授课及答疑解惑等。

(三) 考核评优

学校将“健康校长”工作纳入学校整体工作安排，建立健全

各项工作联系制度。区教育局、区卫健委成立健康校长工作联合

督导组，每年邀请专家组对“健康校长”推进情况、社区卫生服

— 7 —

务中心参与学校卫生工作情况进行督导、评分，纳入学校年终考

核并抄报区卫健委。在督导中及时发现、培养先进典型，交流推

广经验。对于工作优秀的学校、社区卫生服务中心以及个人予以

表彰。

(四) 经费保障

区教育局、区卫健委合理安排“健康校长”所需工作经费。

五、具体实施

(一) 实施启动阶段（2020 年 11-2021 年 2 月）

建立完善“健康校长”工作领导小组、专家指导工作组；通

过前期调研、座谈、专家指导审查等形式对方案的可行性进行讨

论，并修订完善具体实施方案和监测评估方案以及常态长效管理

制度。

(二) 实施推进阶段（2021 年 3 月-12 月）

所有中小学与相应社区卫生服务中心完成签约、结对，共同

开展“健康校长”建设。各学校要聚焦学校卫生工作主要问题，

制定“健康校长”工作计划，开展有针对性的健康干预措施，致

力于提升学生的健康素养水平。

(三) 总结推广阶段（2022 年 1 月-12 月）

结合健康促进学校建设工作，形成一批优秀市、区级健康促

进学校，通过“我心中的健康学校”评选、健康促进学校工作案

例展示、经验交流等形式，挖掘“健康校长”工作开展过程中形

成的优秀案例、先进典型，及时进行宣传、推广。

长宁区教育局办公室 2021年 6月 22日印发